Внесён Председателем
Ульяновской Городской Думы

Проект
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                                  № _____

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119 «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск»                      (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской  Городской Думы от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 15.07.2015 № 73, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016 № 28, от 29.06.2016 № 71, от 27.07.2016 № 86, от 17.10.2016  № 119, от 25.01.2017 № 4, от 26.04.2017 № 38, от 30.08.2017 № 100, от 25.10.2017 № 128, от 28.03.2018 № 27, от 31.10.2018 № 170, от 30.08.2019 № 76, от 31.01.2020 № 1, от 07.10.2020 № 9, от 27.01.2021 № 8), следующие изменения:

1) в статье 3:
а) пункт 45 изложить в следующей редакции:
          «45) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

          б) дополнить пунктом 46 следующего содержания:

          «46) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

          2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

          «20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

Статья 2

  1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением положения, указанного в части второй настоящей статьи.

         2.  Подпункт «б» подпункта 1 статьи 1 настоящего решения вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», но не ранее следующего дня после дня официального опубликования настоящего решения, осуществлённого после его государственной регистрации.

Глава города Ульяновска

                                    С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                            И.В.Ножечкиндь
Руководитель аппарата
Ульяновской Городской Думы                                                      О.В.Карпова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»
Проект решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» (далее – проект решения) разработан в целях приведения Устава города в соответствие со следующими федеральными законами:

           Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым изложен в новой редакции вопрос местного значения «организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

           Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым перечень вопросов местного значения городского округа дополнен вопросом «принятие решений и проведение на территории муниципального, городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости»;

           Федеральный закон от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», которым перечень вопросов, не относящихся к вопросам местного значения, в решении которых органы местного самоуправления вправе принимать участие, дополнен вопросом «осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

           Проект решения подготовлен сотрудниками отдела правовой экспертизы и мониторинга законодательства организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                             О.В.Карпова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»

Принятие проекта решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» не повлечёт дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск»

Принятие решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» не повлечет признания утратившими силу, приостановление, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Ульяновской Городской Думы.
Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова